Est ado de Coi as

Anexolb5

Secretaria da Fazenda Denonstrativo das Variagbes Patrinoniais 4 st e
Qrgdo: 9998 - ESTADO DE GOl AS Exercicio: 12 / 2007
VARI AGCES ATI VAS VARI AGCES PASSI VAS
TI TULOS R$ RS R$ R$ RS TI TULOS R$ R$ RS RS R$

RESULTANTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

RECEITA ORGAMENTARIA
RECEITAS CORRENTES
Receita Tributaria *

Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria
Receita Industrial

Receita de Servigcos
Transferencias Correntes *

Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL
Alienacéo de Bens
Amortizagdo de Emprestimos
Operagdes de Credito
Transferencias de Capital

Outras Receitas de Capital

COTAS RECEBIDAS
COTAS DO TESOURO ESTADUAL

DE OUTRAS ORIGENS

MUTAGOES DA DESPESA

AQUISICAO E/OU CONSTRUGAO DE BENS
Bens Moveis

Bens Imoveis

Bens de Natureza Industrial

CONSTITUIGAO DE VALORES

Constituicéo de Capital de Empresas

Prov. Integralizagéo de Capital de Empresas

5.787.095.272,06
721.000.759,87
209.298.804,49
0,00

0,00
152.096.927,42
2.056.508.015,34

382.374.737,48

34.681.562,12

0,00
12.665.793,04
81.202.100,53

475.135,24

32.002.854,32
246.809.254,80

2.423.941,96

21.901.885,80

0,00

9.308.374.516,66

129.024.590,93

9.816.338.416,56

312.396.150,96

281.236.051,08

190.743.375,65

9.437.399.107,59

10.128.734.567,52

1.521.615.884,57

21.087.749.559,68

RESULTANTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DESPESA ORCAMENTARIA
DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida Publica

Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras

Amortizacao da Divida Publica

COTAS CONCEDIDAS
COTAS DO TESOURO ESTADUAL

DE OUTRAS ORIGENS

MUTAGOES DA RECEITA

ALIENAGAO DE BENS

Bens Moveis

Bens Imoveis

Bens de Natureza Industrial

ALIENAGCAO E/OU REVERSAO DE VALORES
Capital de Empresas

Provisdo p/ Integralizagéo de Capital de Empresas

4.786.062.562,83
406.363.632,22

3.419.688.156,17

442.664.674,01
13.616.372,38

472.636.335,87

623.979,75
0,00

0,00

0,00

0,00
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8.612.114.351,22

928.917.382,26

9.816.338.416,56

312.396.150,96

623.979,75

60,04

9.541.031.733,48

10.128.734.567,52

111.514.308,84

19.781.280.609,84

Pagina 1




Est ado de Coi as

Anexolb5

Secretaria da Fazenda Denonstrativo das Vari agdées Patrinoni ai s LEI
4.320/ 64
Orgdo: 9998 - ESTADO DE GO AS Exercicio: 12 / 2007
VARI ACCES ATI VAS VARl ACOES PASSI VAS
TI TULGS R$ R$ R$ R$ R$ TI TULGS R$ R$ R$ R$ R$
Constituicdo de Fundos 2.717.350,00 Reverséo de Fundos 60,04
Aquisicéo de Materias de Consumo e/ou Transformagéo 157.399.465,17 Alienacao de Materiais de Consumo 0,00
Aquisicéo de Materiais /p Distribui¢éo Gratuita 8.724.674,68 Alienacéo de Materiais p/ Distribui¢&o Gratuita 0,00
Aquisicéo de Materias para Outras Finalidades 0,00 Alienacao de Materiais p/ Outras Finalidades 0,00
Aquisi¢éo de Outros Valores 0,00 Alienacéo de Outros Valores 0,00
AMORTIZAGAO DA DIVIDA FUNDADA 472.636.335,87 CONTRATAGAO DA DIVIDA FUNDADA 12.665.793,04
Divida Consolidada 472.636.335,87 Divida Consolidada 12.665.793,04
Divida Mobiliaria 0,00 Divida Mobiliaria 0,00
RECEBIMENTO DE CREDITOS TRANSITORIOS 98.224.476,01
Divida Ativa Tributéaria 98.137.648,05
Divida Ativa n&o Tributaria 86.827,96
INSCRICAO DE BENS E/OU VALORES A APROPRIAR 577.000.121,97
BENS DE USO ESPECIAL A RECEBER 386.329.080,29
Bens Moveis 45.411.447,77
Bens Imoveis 337.864.459,64
Bens de Natureza Industrial 3.053.172,88
VALORES A APROPRIAR 190.671.041,68
Materias de Consumo 181.510.665,30
Materias p/ Distribui¢&o Gratuita 9.160.376,38
Materiais p/Outras Finalidades 0,00
Outros Valores 0,00
INDEPENDENTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA 3.777.795.814,22 | INDEPENDENTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA 2.208.744.326,66
RECEITAS DE CONVENIOS 584.575,00
SUPERVENIENCIAS FINANCEIRAS ATIVAS 6.234.782,76 SUPERVENIENCIAS FINANCEIRAS PASSIVAS 10.499,52

ENCAMPACAO DE CREDITOS REALIZAVEIS
Pagamentos Indevidos
Restos a Receber

Debitos de Agentes Arrecadadores

0,00
0,00

0,00

187.607,78

ENCAMPAGAO DA DIVIDA FLUTUANTE
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697,20
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Orgdo: 9998 - ESTADO DE GO AS Exercicio: 12 / 2007
VARI ACOES ATI VAS VARI ACOES PASSI VAS
TI TULGCS R$ R$ R$ R$ TI TULGS R$ R$ R$ R$ R$

Entidades Estatais Devedoras 0,00

Creditos de Plano de Saude 0,00

Creditos de Contribui¢bes Previdenciarias 187.607,78

Devedores por Anulagdo de Despesa 0,00

Outros Devedores 0,00

ENCAMPACAO DE DESEMBOLSOS A APROPRIAR 6.047.174,98

Responsaveis por Suprimento de Fundos 0,00

Despesas a Apropriar 6.047.174,98

INSUBSISTENCIAS FINANCEIRAS PASSIVAS 75.093.044,09 OUTRAS EXIGIBILDADES 697,20
Creditos de Agentes Arrecadadores 0,00

CANCELAMENTO DA DIVIDA FLUTUANTE 72.489.336,83 Entidades Estatais Credoras 0,00

RESTOS A PAGAR 72.488.203,04 Ordens de Pagamento em Transito 0,00

Processados 37.446.196,12 Créditos Previdenciarios a Apropriar 0,00

Né&o Processados 24.702.280,05 Outros Credores 697,20

Exercicios Anteriores 10.339.726,87
ENCAMPAGAO DE RECEBIMENTOS A CLASSIFICAR 9.802,32
Arrecadagdo em Transito 0,00
Depositos de OP Estornadas 0,00
Outros Recebimentos 9.802,32
INSUBSISTENCIAS FINANCEIRAS ATIVAS 5.197.889,69
CANCELAMENTO DE CREDITOS REALIZAVEIS 5.195.058,04
Pagamentos Indevidos 0,00
Restos a Receber 0,00

OUTRAS EXIGIBILIDADES 1.133,79 Debitos de Agentes Arrecadadores 0,00

Creditos de Agentes Arrecadadores 0,00 Entidades Estatais Devedoras 0,00

Entidades Estatais Credoras 0,00 Creditos de Plano de Saude 0,00

Ordens de Pagamento em Transito 0,00 Creditos de Contribui¢es Previdenciarias 323.304,95

Créditos Previdenciarios a Apropriar 0,00 Devedores por Anulagdo de Despesa 4.635,82

Coi ani a, 31 de Dezenbro de 2007 -
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4. 320/ 64
Orgdo: 9998 - ESTADO DE GO AS Exercicio: 12 / 2007
VARI ACOES ATI VAS VARI ACOES PASSI VAS
TI TULGCS R$ R$ R$ R$ TI TULGCS R$ R$ R$ R$ R$
Outros Credores 1.133,79 Outros Devedores 4.867.117,27
CANCELAMENTO DE RECEBIMENTOS A 2.603.707,26 CANCELAMENTO DE DESEMBOLSOS A APROPRIAR 2.831,65
CLASSIFICAR
Arrecadacéo em Transito 0,00 Responsaveis por Suprimento de Fundos 0,00
Depésitos de OP Estornadas 0,00 Despesas a Apropriar 2.831,65
Outros Recebimentos 2.603.707,26
SUPERVENIENCIAS PATRIMONIAIS ATIVAS 3.502.119.286,88 SUPERVENIENCIAS PATRIMONIAS PASSIVAS 862.976.564,32
INCORPORAGAO DE BENS DE USO ESPECIAL 26.310.379,23 ENCAMPAGAO DA DIVIDA FUNDADA 13.677.565,00
Bens Moveis 3.720.339,94 Divida Consolidada 13.677.565,00

Bens Imoveis
Bens de Natureza Industrial

REAVALIAGAO DE BENS DE USO ESPECIAL

Bens Moveis
Bens Imoveis

Bens de Natureza Industrial

APROPRIA(;AO E/OU ATUALIZA(;AO DE VALORES
Capital de Empresas

Prov. Integralizacéo de Capital de Empresas
Atualizagéo de Fundos

Materias de Consumo e/ou Transformagéao

Materiais p/ Distribuicdo Gratuita

Materias para Outras Finalidades

Outros Valores

ENCAMPAGAO DE BENS E/OU VALORES A
APROPRIAR

22.577.939,29

12.100,00

56.430.454,12
147.031.597,29

2.382.066,62

1.187.958.532,62
0,00

0,00
4.076.657,59
361.835,54
23.432,54

0,00

205.844.118,03

1.192.420.458,29

2.077.544.331,33

Divida Mobiliaria

ATUALIZAGAO MONETARIA E/OU CAMBIAL DA
DIVIDA FUNDADA

Divida Consolidada

Divida Mobiliaria

INSUBSISTENCIAS PATRIMONAIS ATIVAS
DESINCORPORAGAO DE BENS DE USO ESPECIAL
Bens Moveis

Bens Imoveis

Bens de Natureza Industrial

BAIXA RESIDUAL DE BENS DE USO ESPECIAL
Bens Moveis
Bens Imoveis

Bens de Natureza Industrial

BAIXA DE VALORES
Capital de Empresas

Prov. Integralizagédo de Capital de Empresas

0,00

849.298.999,32

849.298.999,32

0,00

2.497.841,35
84.273,87
2.232.571,66

180.995,82

1.853.451,58
1.853.451,58
0,00

0,00

853.498.659,02
678.709.057,71

0,00

1.340.559.373,13
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Orgdo: 9998 - ESTADO DE GO AS Exercicio: 12 / 2007
VARI AGCES ATI VAS VARI AGCES PASSI VAS
TI TULCS R$ RS RS RS RS TI TULCS R$ RS RS RS RS
Baixa de Fundos 2.382.350,00

INSCRIGAO DE CREDITOS TRANSITORIOS
Divida Ativa Tributaria

Divida Ativa nao Tributaria

INSUBSISTENCIAS PATRIMONAIS PASSIVAS
CANCELAMENTO DA DIVIDA FUNDADA
Divida Consolidada

Divida Mobiliaria

TOTAL DAS VARIAGOES ATIVAS

2.077.544.331,33

0,00

2.077.544.331,33

193.764.125,49

0,00

193.764.125,49

193.764.125,49

24.865.545.373,90

Materias de Consumo e/ou Transformacéo
Materiais p/ Distribuicdo Gratuita
Materias para Outras Finalidades

Outros Valores

BAIXA DE BENS VALORES A APROPRIAR
BENS DE USO ESPECIAL A RECEBER
Bens Moveis

Bens Imoveis

Bens de Natureza Industrial

VALORES A APROPRIAR

Materias de Consumo

Materias p/ Distribuicdo Gratuita

Materiais p/ Outras Finalidades

Outros Valores

TOTAL DAS VARIAGOES PASSIVAS

RESULTADO PATRIMONIAL DO EXERCICIO

SUPERAVIT DO EXERCICIO

RESULTADO FINANCEIRO

RESULTADO DO PATRIMONIO PERMANENTE

RESULTADO DO PATRIMONIO TRANSITORIO

RESULTADO DO PATRIMONIO COMUNITARIO

35.768.276,83
274.146.874,92

2.436.041,96

161.245.801,31
9.109.463,64
2.962,52

0,00

164.073.636,60
8.322.513,71
11.101,00

0,00

312.351.193,71

170.358.227,47
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482.709.421,18

-26.928.613,25

828.838.494,54

2.073.610.556,11

0,00

2.875.520.437,40

21.990.024.936,50

2.875.520.437,40
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Orgédo: 9998 - ESTADO DE GO AS Exercicio: 12 / 2007
VARI AGCES ATI VAS VARI AGCES PASSI VAS
TI TULCS R$ R$ R$ R$ R$ TI TULOS R$ R$ R$ R$ R$
TOTAL 24.865.545.373,90 | TOTAL 24.865.545.373,90
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